



neutralności na wypadek, gdy jedna z nich będzie zagrożona i będzie musiała się bronić. Art. IV określa, że obie strony zobowiązują się nie tolerować na swym terytorium istnienia organizacji politycznych lub wojskowych skierowanych przeciw drugiej stronie. Nadto obie strony zobowiązują się przeciwdziałać przywróceniu dawnego regimu.

Art. V powiada, że Czesosłowacja zawiadomi rząd austriacki o traktatach politycznych i gospodarczych, zawartych przez nią z Jugosławiją, Rumunią i Polską i na odwrót rząd austriacki zawiadomi Czesosłowację o analogicznych traktatach.

Dalej art. VII przewiduje, że w kwestiach spornych obie strony odwozną się do stałego trybunału międzynarodowego. Art. VIII określa, że obie strony nie zawrą z żadnym państwem układów sprzecznych z postanowieniami układu niniejszego.

### Charakter konferencji Briand'a z Lloydem Georsem

Bordeaux, 21 grudnia (PAT). Konferencja pomiędzy Lloydem Georsem a Briandem niema charakteru właściwej konferencji, rozmowy bowiem obu premierów mają na celu jedynie wzajemne przedstawienie swych punktów zapatrywań, co będzie wiódło przede wszystkim do posiedzenia Rady Najwyższej. Rada Najwyższa, w której wezmą udział przedstawiciele państw sprzymierzonych, odbędzie się prawdopodobnie w pierwszej połowie stycznia. Nie należy więc oczekiwać po obecnej konferencji londyńskiej jakichś stanowczych decyzji, które mogą być dopiero powzięte za zgodą innych państw sprzymierzonych.

### Apel Francji do Niemiec

Podróż Stinnesa i Rathenau do Londynu, które dotąd przynajmniej nie przyniosły Niemcom upragnionych owoców, dały pociep prasie niemieckiej i to nie tylko nacjonalistycznej, do nowych, często bardzo gwałtownych wystąpień przeciwko Francji. Wygodnym i znakomicie ujętym w pierwszym koniliem, którego też ciągle dostają rozmaitej miary publicyści niemieccy, jest sprawa odszkodowań niemieckich, które Niemcy mają płacić państwu, należnym do koalicji. Wierzy cieln Niemców jest koleją, ale cała nienawiść Niemców, jako dłużników, zwraca się nie przeciwko koalicji, lecz przeciwko Francji. Dzienniki niemieckie nieustannie napadają na rząd francuski, któremu zarzucają bezlitosną żądanie złota niemieckiego, nawet za cenę całkowitej ruiny Niemiec. Ogół niemiecki czyta to codziennie opowiadania o »sekwestratorze« francuskim i oczywiście pada do niego co raz większa nienawiść. Prasę niemiecką wio, co robi, podtrzymując świadomości tę nienawiść i podsycając ją faktami, których prostowanie nikt nie chce podjąć się w Niemczech z obawy, że zostanie okrzyknięty za zdradę. Ale za granicą ta wytrwała kampania prasowa zaczyna budzić uwagę, a zarazem i podejrzanie, że może Francja rzeczywiście nadużywa praw wierzyciela.

W takich wypadkach najlepszą, a nawet jedyną odpowiedzią są liczby. Iż tedy złota otrzymała Francja w styczniu, gdy Niemcy zapłacili ratę odszkodowania? Oto rachunek: Do zapłat niemieckich posiada przedwzrostkiem prawo pierwszeństwa Belgja. Niepodobna obliczyć ściśle, ile się Belgji należy, gdyż do terminu niemieckiej płatności mogą pretensje w naturze ze strony Niemiec zmienić rachunek, ale bez większej omyłki można przyjąć, że na mocy prawa pierwszeństwa Belgja z najbliższych rat odszkodowania otrzyma 1.100 do 1.200 milionów marek w złocie. Jeżeli Rzesza niemiecka w ciągu roku 1922 uiszcza gotówką 2 miliardy marek w złocie, to po pokryciu wierzytelności Belgji ile zostałoby do podziału pomiędzy resztę państw koalicji? W razie pomysłym 800 do 900 milionów. Francja otrzymała z tego nieco więcej niż połowę, a więc około 450 milionów marek w złocie. Ale w rzeczywistości Belgja zabierze w całości to, co Niemcy zapłacą w styczniu i lutym, a istnieje wielkie prawdopodobieństwo, że tak samo stanie się w terminie kwietniowym. W ten sposób Francja dopiero w maju może liczyć stanowczo na otrzymanie marek w złocie. Pozostają atoli jeszcze jedna, bardzo zajmująca pozycja w tym rachunku. Jeżeli w ciągu roku 1922 Niemcy zapłacą 2 miliardy marek złotem, to Francja otrzymałaby 450 milionów, dostając dokładnie tyle, ile zaikała się Anglja na mocy konwencji z dnia 13 sierpnia tytułem utrzymania wojsk angielskich na okupowanym terytorium niemieckim.

Rachunek jest prosty i jasny. Wobec niego — pisze słusznie »Le Temps« — propaganda niemiecka, przedstawiająca Francuzów jako niefilistych wierzytelni, którzy nie chcą, ażeby Niemcy temu ulegli, jest kłamstwem w stosunku do Niemiec, a oszczerstwem w stosunku do Francji. Takie sianie nienawiści jest zbrodnią przeciwko pokojowi.

Wypowiedziawszy to moim zastrzeżeniu, uderza »Le Temps« w ton, który zasługuje bezwarunkowo na uwagę. Organ rządu francuskiego pozostawia na boku propagandę przeciwko Francji i zwraca się do ogółu niemieckiego. Jakakolwiek sprzeczność interesów może istnieć pomiędzy wierzycielem a dłużnikiem — pisze »Le Temps« — przychodzi chwila, gdy jeden i drugi muszą wyciągnąć tęsam naukę z trudności, które przed nimi się piętrzą. Niechaj Niemcy zastanowią się — a my zastanowimy się również. Niechaj Niemcy zrozumieją, że Francja nie ma w tem żadnego interesu, ażeby Rzeszę traktowała, jak cytrynę, którą się wyświekla, a potem rzuci. Francuzi nie są głównymi wierzycielami Niemców, ale są natomiast najrozsądniej dotkniętymi. Są także wierzycielami, którzy nie otrzymali z miljarða roku ostatniego i prawdopodobnie nie nie otrzymają przed najm roku przyszłego. — Francuzi też mają największy interes w tem, ażeby rozwijały się sily wytwórcze Niemiec. Prawda jest — powiada »Le Temps« — że inni wierzyciele podługują się Francuzom dla obrony swoich interesów, a Francuzi dają się używać do tego w imię solidarności. Podzwania się od czasu do czasu palester francuski, ażeby otrzymać od Niemców te marki złote, które nie wpadają do kasy francuskiej. Za pośrednictwem prasy francuskiej wysuwa się myśl ustanowienia nad finansami niemieckimi kontroli, która uczestniczyłaby nie tylko w we Francji. Powtarzamy raz jeszcze, że Francja gra dobrowolnie tę rolę żołnierza. Przeciwnicy jej mówią, że dzieje się to z egoizmu, ale Francja może dać sobie świadectwo, że chce spełnić tylko obowiązki. Ale niech będzie, jak chce, to pozostaje zasadniczy fakt: pomiędzy wszystkimi moconarstwami sprzymierzonymi Francja ma największy interes w tym, by podnieśli się gospodarstwa niemieckie. Po co ukrywać ten fakt przed niemiecką opinią publiczną? Czy jest on nieprzyjemnym dla ludzi, pragnących szczerze pokoju?

Jeżeli jednakże — kończy »Le Temps« — żądamy od Niemców, ażeby patrzali jasno, to i my patrzymy jasno. W obecnym nazieleniu w sprawie odszkodowań Francja potrzebuje nie kombinacji teoretycznych, ale zabezpieczenia jedynie najbliższych rat niemieckich, w których Francja nie jest zainteresowana, a po których może nastąpić bankructwo Niemiec. Potrzeba nam programu, dzięki któremu podniósłby się na długi czas kredyt naszego dłużnika.

Oto wywody organu rządu francuskiego. Z po za obeltek dyplomatycznych wyonajają się tutaj pewne znamienne tendencje. Oto Francja przyszła do przekonania, że wyciąga z niemieckiego ognia kasztany, ale nie dla siebie. Sprzykrzyła się już rola rola żołnierza, który przeciwko Niemcom idzie w usługach koalicji. Po raz pierwszy wobec forum niemieckiego Francja przeprowadziła tego rodzaju porachunek. Anglja, wysuwając przeciwko Francji swoją »nową przyjaźń«, wywołała ten porachunek. Niemniej znanym jest apel francuski do ogółu niemieckiego, wywołany temisami okolicznościami.

w szpitalu na tyfus 320, 2 z głodu, wycieczęnia i mrozu przeszło 1.200. Trupy mężczyzn, kobiet i dzieci składane są, jak szczerzy drzewa w jakiejś szopie, wciąż przepelnionej, bo każdy dzień przynosi nowe doświadki ofiar. Spytano do zorec tej trupiami, ile ciał tam leży? — Ktoby tam liczył! Jak się szopa zapelnia, grzebie się to, aby zrobić miejsce innym... Obraz piekła nie kończy się w Baranowiczach. Wracają chłopci po spędzeniu kilku, nieraz sześciu lat w Rosji. Dązą do swoich siedzib we wschodniej części Polski i zastają nagie pola. Popolono całe wie, kiedyś ludno i zasobne. I nikt tych ludzi nie ostrzega, iż nie mają dokąd wracać. Niema żadnej opieki ze strony starostw miejscowych. Ani śladu jakiegokolwiek organizacji, myśli rozumnej. Pędzą więc gromady oszalałych z trwogi rodzin chłopskich poprzez zasnieszono pola w mroz 25-stopniowy, trawieni głodem, gotującą, z powrotem w stronę Baranowicz. O ile nie zamrą z głodu i mrozu po drodze — czeka ich nie w Baranowiczach. Śmierć przed nimi i za nimi. Ci ludzie już się nie skarżą. W ich sercach już wszelkie nadzieje zamara. Jęczą i wyją, jak oszale zwierzęta. Po latach strasznych męczeństw w bolszewickich karamatach, roztożono przed nimi ciek naziżej i spędzono na śmierć najstraszniejszą: śmierć człowieka głodnego, który musi ginać na mrozie... Przeltem zaś musi przeżyć mękę śmierci swojej dzieci — z głodu...»

Winę za ten stan rzeczy przypisują korespondenci »jedynie i wyłącznie« ministerstwa pracy i opieki społecznej, zarzucając mu »nieodlegstwo i nieobalstwo i pociągające winnych do odpowiedzialności«.

Warszawskie Towarzystwo higieniczne zajmowało się na ostatnim swojem posiedzeniu kwestją zwalczenia chorób epidemicznych przez uciechawienie do Rosji. Stwierdzono, że wielu reemigrantów przybywa do Warszawy chorych na tyfus plamisty; reemigrantów masowo wypuszczają się bez wszelkich kwarantan, wielu też omija Baranowice i Równe. Ogniska epidemiczne już obserwowano w różnych miejscowościach państwa naszego, nietylko na kresach, ale w Malopolsce i Kongresówce. Po dłuższej dyskusji uchwalono domagać się udziału Towarzystwa higienicznego w sprawie walki z groźnymi chorobami epidemicznymi, nietylko na kresach, ale w Malopolsce i Kongresówce. Po dłuższej dyskusji uchwalono domagać się udziału Towarzystwa higienicznego w sprawie walki z groźnymi chorobami epidemicznymi, nietylko na kresach, ale w Malopolsce i Kongresówce.

### Tragedia repatriantów

O strasnym losie repatriantów w Baranowiczach zamieszcza »Kurier Warszawski« raport p. Jerzego Sosnowskiego, przedstawiciela na Polskę, utworzonego w Nowym Jorku amerykańskiego komitetu pomocy dla Polski. Raport ten przesłany został prezydentowi Ponińkowskiemu i nadeszła Kwi Trampczyńskiemu.

P. Sosnowski opisuje okropną podróż wychodźców z Rosji, których powraca dziennie 2.000 do 3.000 osób, ze stacji granicznej Kolasowo, w bydłych, nieogrzanych wagonach, do Baranowicz. Władze sowieckie wpyenają do nas całe filangi repatriantów, wśród których Polacy stanowią często znikomy odsetek. W Baranowiczach wychodźców wraz z bagażem zapędzają od nieogrzanych, pozbawionych wszelkich sprzętów, baraków (dawnie stajnie), obrzudliwie brudnych.

Obraz uchodźców w Baranowiczach kreśli p. Sosnowski następującymi słowy: »Tysiące nie odżywianych, z głodu prawie umierających, kłapsko odzianych uchodźców, rzucanych na pastwę srożej zimy. Nie wiec dziwne, że śmierć w każdym poiągu pten zbiera obfity, że na etapie w Baranowiczach umiera przeciętnie dziennie 40 osób, ofiar głodu i chłodu. — Jest to prawie codziennem zjawiskiem po przybyciu pociągu znaleź się leżących na śniegu kilkanaście trupów, czekających na przewiezienie do przedawanej trupiańni.

Korespondent »Kurjera Warszawskiego« dodaje do tego następujące szczegóły: »Do dnia 1 b. m. na etap w Baranowiczach przybyło ogółem 300.000 uchodźców z Rosji. Wracali z radością w sercu, aby znaleźć śmierć głodową na progu Polski. Przez listopad powróciło ich 62.000. Z pięćdziesiąt nich zmarło w Baranowiczach

drukowane, które dotąd spożywały w tece wydawców, zasługują więc szczególnie na poznanie i uwagę. Wydawnictwo Kępnickiej w trzech serjach, dla młodzieży jest rzetelną i zasługą firmy M. Areta. Dopełnieniem powieści tej serii jest drobna, wierszowana opowieść Kępnickiej »O Janku wędrowniku«, z rycinami A. Gawlińskiego, ukazującą się w nowym ozdobnym wydaniu.

Jednym z najpiękniejszych i najgodniejszych poleceń ozdobnych upominków gwiazdkowych dla miłośników sztuki i wielbieli talentu znakomitego artysty, Piotra Stachurki, jest jego kartonów, p. t.: »Pięć zmysłów«, wydane przez »Salon malarstwa polskiego« w Krakowie. Cykl tych kartonów odbły nowym systemem rotografury, wypadł pod względem artystycznym wspaniale, tak, że reprodukuje rbia wrażenie oryginalnych, zachowując wszystkie ich odcienie i nuances. Talent artysty pokazywał na tej kompozycji wybitne pióro i wielił w nią wszystkie najistotniejsze cechy. Święty rysunek, finezja kompozycji, szlachetny sposób cieniowania, niedościgniony wdzięk i kobiecość niewieściego typu, stworzył w całej jeden z arcydzieł kompozycyjnych Stachurki. Tekst rysunkowy ozdobiony jest tekstem wykwintnego poety, Jana Piętyckiego, który w klasycyzmie rzeźbionych wytwornych rymach, opiewa kulturalności i piękna, i rozkosz zmysłów, dopełniając w ten sposób górnym poetyckim słowem lot ducha artysty.

### Z ukeji w barzel w W-wie

Centralny Komitet wyboczy ogłasza następującą deklarację: Postawieni przez nas kandydaci muszą stać niezachwianie na stanowisku, które w programowej odczwie tego komitetu sfomulowane zostało w sposób następujący: 1) Bezwarunkowe wcielenie ziemi wileńskiej do Polski. 2) Ograniczenie zadania zgromadzenia przedstawicieli ludności w Wilnie do tej jedynie sprawy. 3) Przekazanie wszystkich innych spraw sejmowi Rzeczypospolitej polskiej w Warszawie i niezwołany wybór posłów do tego Sejmu z ziemi wileńskiej.

»Gazeta Krajowa«, organ t. zw. federalistów, czyni następujące uwagi:

Niema w Wilnie Polaka, któryby nie chciał połączenia Wilna z Polską, któryby w razie wyboru przy głosowaniu: do Polski, czy do Litwy — nie opowiedział się za Polską. Najskrajniejsi federaliści, widząc bezowocność usiłowań nawiązania kontaktu na podstawie bezstronnego porozumienia z Litwą kowieńską, któryby dawał nadzieję układu w pewnej mierze chodzący zabezpieczającego prawa i interesy polskie w naszym kraju — dozoli do wniosku, że w tych warunkach nie mogą nadal »jak dziad do obrazu« się zwracać w stronę ujęcia Wilji — lecz, że muszą dążyć do wypowiędzenia się szczerze i otwarcie za Polską. Nie znaczy to, aby w zamęcie wyrzekli się swego programu. Ale widzą, że kiedy się całej Litwy nie da związać w myśl zobowiązanych interesów z Polską — to choć część uważować należy.

### Ustawienie pomnika Kościuszki na Wawelu

Kraków, 22 grudnia. Po długiej, jak gdyby uwięzi pomnika Kościuszki na podwórzu Straży pożarnej po ciągłych pretencjach społeczeństwa krakowskiego, zabczyliśmy wreszcie z prawdziwą radością pomnik drogiego Polakom wodza, na »dopowiednim ustawionym miejscu.

Od dwóch dni widnieją na Barbakanie Wawelu wzniesła postać Naczelnika na koniu. Ustawiony na tarasie, powyżej bramy Herbowej, pomnik Kościuszki zda się całemu wzgórzcu Wawelskiemu dodawać świeżości, a do zakurzonej kamienicy przeszłości narodu wprowadzać nowe życie i sily. Szczególnie wspaniale rysuje się sylweta Kościuszki w perspektywie z ulicy Straszewskiego, podobna bowiem odległość zaciera pezozy nie-ymeryczności budowy koria, jakie ludzi oko przy oglądaniu pomnika na wprost zbliża. Wogóle wybór miejsca na Barbakanie obok bramy Herbowej okazał się bardzo trafny.

Rusztowania, ustawione obok pomnika, zostaną usunięte dzisiaj, we czwartek po południu, tak, że jeszcze przed świętami będą mogli mieszkańcy Krakowa oglądać w całej pełni wspaniale prezentujący się na tle murów Wawelskich pomnik Kościuszki.

W najbliższych dniach zbierzo się pełny komitet męstościowy odbudowy Wawelu, który orknie ostatecznie, czy obrane miejsce jest najwłaściwsze z projektowanych punktów na Wawelu. Nie wątpilwie miejsce na Barbakanie zostanie uznane za najodpowiedniejsze.

województwu. W szczególności poruszono sprawę postępowania administracyjnego i stosunków osobistych, sprawy bezpieczeństwa publicznego, gminne, przemysłowe. Koncesji gospodnio-tynkarskich, rolnictwa i weterynaryi, a zwłaszcza sprawy wywozu bydła i mikrogazety, sanitarno-leczniczo-funkcyjnarskiej państwowej, aprowizacyjne, sprawy walki z lichwą oraz stanu dróg publicznych. Dłuższy czas poświęcono debatom nad tak obecnie aktualną sprawą bezpieczeństwa publicznego w mieście Krakowie i po powiatach. Postanowiono zwołać w tej kwestji konferencję, oraz zaprosić na nią komendanta Główniej Komendy policji państwowej w Warszawie. Nadto uchwalono szereg wniosków, zmierzających do skutecznego zwalczania lichwy, wzmocnienia sprawności aparatu administracyjnego itp.

Wojewoda komandujący dotychczasową akcją wyszukiwania zająca zdemobilizowanymi, wezwał zebranie starostów, aby zwrócili się w tym względzie ze stosownym apelem do sfer ziemianskich, przemysłowych, finansowych i handlowych. Wynik wojewódzkiej obrady wykazał konieczność jak najczystszej osobistej zetknięcia się władz wojewódzkich z kierownikami władz wykonawczych. Tęgo rodzaju bowiem wymiana zdań ułatwiła w wysokiej mierze administrację, przy uniknięciu biurokratyzmu.

### KRONIKA

Kraków, 22 grudnia.

WICHURA I DESZCZE. Po ciepłym dniu wczorajszym sprzyjającym ruchowi przedwiozennemu, zerwał się po południu wichur, który w czasie wieczornego deszczu zmógł się nader silnie. W nocy wiatr uspokoił się nieco, jednak deszcz nie ustawał i przedchłodził chwilami w formalną ulowę.

USZKODZENIE KATEDRY NA WAWELU PRZEZ ORKAN. Jak się dowiadujemy, szalejący orkan w ubiegłą niedzielę poczynił także liczne szkody na Wawelu. Między innymi wicher uszkodził poważnie miedziany dach na katedrze Wawelskiej. Wicher oderwał wzdłuż całej długości dachu przy gzymsach miedzianą blachę, podwinął ją do góry i skreślił spiralnie na szerokość trzech metrów.

Aby woda deszczowa nie poczyniła dalszych uszkodzeń, przystąpiono natychmiast do naprawy dachu, która, dzięki energicznemu wysiłkowi, jest już na ukończeniu.

Nadto, jak nas informują, wczorajszy wicher poczynił nowe spustoszenia na kopule kościoła św. Piotra, zrywając z niej dalsze arkusze drogcennej blachy miedzianej. Z odsłoniętej z pokrycia kopuły postrzał również wicher pewno części murwane, których gruzy opadły na ziemię obok kościoła.

SPRAWA UPOSAŻENIA PROFESORÓW UCZELNI NAWYŻSZYCH. W sprawie uposażenia profesorów najwyższych uczelni w Polsce zjechał do Warszawy przed kilkoma dniami rektorowie wszystkich zakładów uniwersyteckich. Jak się dowiadujemy, rektorowie po dwudniowych konferencjach z ministrem skarbu, Michalskim, uzyskali dla profesorów podwyższenie t. zw. dodatków za kierownictwo do wysokości 12.000 Mkp. miesięcznie, — taka też kwota zwiększa się do tychezasowe pobory profesorów uniwersyteckich.

Nadto dziekan wydziału i rektorowie otrzymali podwyżki za reprezentację. Uchwalenie podwyżek z dniem 1 października b. r. zadecyduje jeszcze Rada ministrów. Co się tyczy gruntownej regulacji plac profesorów uczelni najwyższych, to sprawa przeciągnie się jeszcze dłuższy czas ze względu na konieczność przekazania jej na drogę uchwały sejmowej.

ZAPOMOGA ŚWIĄTECZNA DLA FUNKCJONARZUSÓW PAŃSTWOWYCH. Minister skarbu w dniu 13 bm. wydał okólnik, w którym między innymi znajduje się taki ustęp: »Od prawa otrzymania zapomogi wykluczeni są funkcjonariusze państwowi, którzy z tytułu zajmowanego przez nich stanowiska służbowego posiadają względnie dzierżawia grunta, lub otrzymują bezpłatnie mieszkanie, a to bez względu na to, czy świadectwa te otrzymują ze skarbu państwa, czy też z innych funduszy...»

Ustępnie najbardziej dotknął nauczycielstwo szkół powszechnych, ponieważ 80 procent tegoż nauczycielstwa korzysta z mieszkań przy szkołach lub z lokali, wynajmowanych przez gminy. To też delegat Zarządu Głównego Związku Polskiego Nauczycielstwa szkół powszechnych w osobach pp. Nowickiego, Cz. Drałyka, St. Pałńskiego i F. Polkowskiego udał się w dniu 19 bm. do ministra skarbu i po przedstawieniu sprawy uzyskali oświadczenie wyżej wymienionego zarządzenia.

Zapomogę więc w wysokości od 7.500 do 16.500 mk., oraz dodatek rodzinny od 2.400 do 7.000 mk. otrzymają wszyscy.

KUCHNIE DLA INTELIGENCJI, o których pisaliśmy przed niedawnym czasem, że znalazły się w krytycznem położeniu, z powodu redukcji pomocy ze strony Ameryki, zaczynają być wspierane przez społeczeństwo polskie, które świadome do niesioj roli, jaka odgrywaia kuchnie te w życiu tak licznej dzisiaj sfery niezamożnej inteligencji, odpowiedziało na apel do niego skierowany i spieczęty z datkami na ten cel. Ofiary, które napływają nie osłagnęły jednak jeszcze tego minimum, które mogłoby zabezpieczyć normalny byt kuchni. Na to przy pamiętać, że przy obecnem zestawieniu budżetowem pomoc ze strony społeczeństwa polskiego dla kuchni w Krakowie powinna wynosić około 700.000 mk. miesięcznie. Dla zapewnienia bytu na 10 miesięcy kuchni dla inteligencji potrzeba zebrać i kupić: setery wagony 7000 i osiem wagonów kartofli.

POŻAR MOSTU KOLEJOWEGO NA POBÓRZU. Wczoraj około godziny 8 obiegły miasto pogłoski, że pali się most kolejowy na Wilsie. Pogłoski te okazały się o tyle niebezpiecznymi, że zblizniali mieszkańcy drzewianych chodników, leżących wzdłuż torów kolejowych, a służący do przesyłki, do ożników, do ułożonych żelazny most, oddział pogorźliwej straży pożarnej, zawożąc na miejsce, po krótkiej akcji ratowniczej ogień ugasił. Pożar powstał prawdopodobnie od iskry z przejeżdżającej nasyzny. Przy moście ustawiono straż kolejową, by nie dopuścić do wypadku, jaki mógłby się wydarzyć przy przechodzeniu i opaleniu chodników.

NAPAD NA POLICJĘ. Rozuch... nie przedstawia w środkach, byle tylko w tym sposobie żę z grabieżcy cudzego mienia. Ciekawy fakt tego rodzaju notuje ostatnia kronika policyjna. Onegdaj w południe do mieszkanca p. Wiktorji Biegolewskiej na Pobórze wniósł się jakiś osobnik i spłodrowywał całe mieszkanie, skradł srebro, zegarek złoty oraz biżuterję wartości półtora miliona marek. W chwili, gdy opuszczał z łupem, spotkał się w drzwiach z właścicielem mieszkania p. Biegolewską. Zaskoczony bandyta nie starał uciec, lecz wyiniągnął momentalnie rowelwer, zagroził nim nabi B i zawał: »Nie krzyż, bo się zastrzelę, przodem odlepiam swoją głowę, obalając ją na ziemię i zniknął za drzwiami, nie zostawiając żadnych śladów. Wczoraj organem bezpieczeństwa publicznego udało się po dwudniowych poszukiwaniach ująć sprawcę napadu w osobie Stefana Chmielę. Jest to znanu na bruk krakowskiu apasz, karany kilkakrotnie dłuższem ciężkim więzieniem za liczne włamania. Bandyte oddawiono do sądu.

Drugiego napadu rabunkowego dokonano wczoraj o godz. 6 wieczorem w ulicy Wilepolskiej. Na przechodzącą tamtędy p. Jadwigę Grabowską napadło kilku melencich opryszków i usiłowało wyrwać jej portfel. Na krzyk napadniętej zbiegli się przechodnie, którzy odpedzili napastników. Opryszki, korzystając z ciemności, zbiegli.

ARRESTOWANIE ZNANYCH WŁAMYWACZY. — Wczoraj w ręce policji krakowskiej wpadli dwaj znanu włamywacze Stanisław Halitew i Władysław Wróbel. W ostatnich czasach dokonali oni szeregu włamań, a między innymi włamali się na strych domu przy ul. Kalwaryjskiej w Pobórze, gdzie ograbili mienie wszystkich lokatorów.

OBŁAWA W KINO »OPIEKA«. Z powodu częstych kradzieży kieszonkowych popuilianych podczas wyświetlania filmów, policja zarządziła wczoraj w kinie »Opieka« obławę. Podczas obławy ujęto trzech mężczyzn i jedną kobietę, poszukiwanych od dłuższego czasu za liczne kradzieże kieszonkowe.

ARRESTOWANIE ZA KRAJDZIEŻ. Za kradzież garderoby aresztowano 28-letnią Mariannę Skibkę, posiadającą od dłuższego czasu za kradzieży garderoby wartość 100.000 mk. na szkole p. Zofji Stolarczyk. Skibkówna gardziła sprzeciwem na ładowanie.

WYRODNA MATKA. Wczoraj aresztowano Marię Wawro, która przed kilku dniami podczas silnego mrozu porwała na schodach szpitala św. Łazarza 10-dniowego niemowlę płci żeńskiej. Dziecko oddano do żłobka, a matką oddawiono do sądu.

PODEJRZANA SKORA. Wczoraj rano odebrano od Józefa Matuli, noszącego przez ul. Kamiecką żwój skóry, z której posiadania nie umiał się wydumaczyć. Matula twierdził, że skorę kupił od nieznanego woźnicy za 10.000 mk. Skora przedstawia wartość 60.000 mk.

KRADZIEŻ Z WOZU POCZTOWEGO. Wczoraj około godz. 5 po południu nieznanu sprawcy skradli z wozu pocztowego stojącego przed budynkiem filii poczty na pl. Bernardyńskim wielką paczkę, zawierającą obuwie. Skradka wynosi kilkadziesiąt tysięcy mk. Za sprawami wszczęto poszukiwania.

KIESZONKOWCY. Podczas tundy na ul. Szerokiej okradłi dwaj młodzieńcy kieszonkowie Józefa Łorka. Są to 13-letni Antoni Szczurek i 14-letni Józef Dudziakowski. Kieszonkowcy zostali przychwycceni przez publiczność i oddani w ręce policji.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY

POSELSTWO KRÓLESTWA SERBSKO-CHORWAĆSKO-SŁOWIENSKEGO w Warszawie wywza wszystkich obywateli węgelskich, którzy po dniu 1 stycznia 1921 nabyli prawo obywatelstwa na terytorjach węgelskich, czyżby były monarchji, wchodzących w obszar w skłonu królestwa S. H. S., by zgłoszili się w kancelarji poselstwa (Hotel Europejski) osobście, lub nadesłali swe adresy, a to w sprawach praw obywatelskich.

SEKCJA NARCJARSKA AKAD. ZW. SPORT. w Krakowie zawiadania reflektantów na wypróżnienie nart na kursa w Zakopanem, iż narty muszą być odebrane najpóźniej do piątku t. z. 23 bm. w godz. od 6:30 do 7:30 w lokalu Związku, ul. Zwierzyniecka 48.

### Z kraju i ze świata

NACZELNIK PAŃSTWA JAKO WYBORCA. Z Warszawy donoszą. Naczelnik państwa, jako uprawniony do głosowania przy wyborach do sejmu wileńskiego, zgłosił się do tutejszego biura wyborczego, gdzie go zapisano jako 1250-tego, uprawnionego do głosowania. Głos swój odda w lokalu, mieszczącym się w uniwersytecie wileńskim. Będzie rzeczą nader znamionną, na jaką listę Józef Piłsudski odda swój głos.

MINISTERSTWO ZDROWIA, jak z Warszawy donoszą, ma być, na wniosek ministra skarbu, zniesione i w charakterze departamentu wcielone do ministerstwa pracy.

ZWIĄZEK ADWOKATÓW POLSKICH. Dnia 3 bm. odbyło się w Warszawie zebranie adwokatów warszawskich, na którym uchwalono jednomyślnie przystąpić do charakteru członków do Związku adwokatów polskich we Lwowie i do zorganizowania oddziału Związku w Warszawie.

SKLEPY W WARSZAWIE, na wniosek Stowarzyszenia kupców polskich i z zgodą min. pracy, otwarcie są obecnie, jako w ostatnie dni przed świętami, na godz. 3 wieczór.

REWIZJA CELNA odbyła się 19 bm. po sklepach w Warszawie, celem wykrycia towarów, spowodowanych bez celu i bez pozwolenia komisji przywozu. Rewizja dokonana przez kilkudziesięciu ludzi ujawniła zapasy jedwabiu, pochodzące częściowo z zagranicy, częściowo zaś — jak wskazują plomby z czasów przedwojennych (jedwab rosyjski), prócz tego rekawiczki, ponozochy jedwabne itp. rzeczy pochodzą z tego samego okresu i magazynowane były przez paszkiy obniżających w ten sposób naszą walutę i przeciwdziałających stabilizacji marki polskiej.

PRZED WYBORAMI W WILEŃSZCZYNIE. Z Warszawy donoszą: Komitet wielkiego tygodnia wileńskiego ogłosił odezwę, nawołującą do wielkiego wyślaku, celem pieniężnego poparcia akcji przedwyborczej.

STRAJK ROBOTNIKÓW MIEJSKICH. Część robotników miejskich urzędziła w Warszawie 20 bm. dwugodzinny strajk »manifestacyjny«, żądając, aby im przyznano trzynastą pensję. Do prezydenta miasta przybyła delegacja strajkujących. Po otrzymaniu uspokajających zapewnien, strajk postanowiono zawiesić.

WYKRYCIE SPISKÓW KOMUNISTYCZNYCH z Lublina donoszą: W swoim czasie policja przytrzymała w Lublinie osolnika podejrzanego pod nazwiskiem Kulpińsz, przy którym znaleziono plan miasta na któryś były oznaczone chorągwiowcami wszystkie obiekty wojskowe i kolejowe. Podczas badania osiadał czyi Kulpińsz, że notatki to porobił na pamięć swego pobytu w Lublinie. Policja nie dała wiary tak natrętnemu tłumaczeniu, a dalsze badania zaprowadziły ją do Plocka, gdzie wpadła na trop rewolucyjnej grupy robotników-komunistów, która miała nawet broń, stanowiącą niejako gwarę wypadku komunistycznego. Zanim wszakto bojówka wylaża rozpoczęła akcję, została aresztowana. Przy ujętych 8 osobach znaleziono ściąg instrukcje, polegające na niestychaniu wprost konspiracji. Bojówka ta miała nawet własny sąd dorozny, którego zadaniem było wydawanie wyroków na zdradców-komunistów oraz na osoby, niewygodne komunistom z jakiegokolwiek powodu. W sprawie tej skompletowany jest niejaki p. K., który pracował w charakterze buchaltera w wsi szlacheckiej przy ul. Chmielnej w Warszawie. Śledztwo wykryło, że organizatorzy bojówki plockiej zwrócili się byli do wybitniejszych z poród dawnych bojowców P. E. S. z propozycją współdziałania. Propozycję tę jednakowoż odrzuciono.

ZGÓN I POGRZEB OFICERA FRANCUSKIEGO. Ze Lwowa donoszą: Zmarł tu kapitan francuski Jan Bąbysta Nochese, który jako adiutant przybył do Polski z armją jen. Hellera. Kapitan Nochese położył wielkie zasługi około tworzenia i organizacji armji polskiej. W czasie wielkiej woj

ny był kilka razy ciężko ranny na froncie z pochod... na też odznaczony został krzyżem oficerskim...

na szczególną uwagę, jako pierwsze tego ro... dzajmy w naszym kraju. 6654

TEATR W KRAKOWSKIE. Dzisiaj po raz... przedstawienie «Straszny dzień. Jutrojsze bowiem...

REPERTUARIUM: MIEJSKI TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Czwartek, 22 bm.: «Straszny dzień. Piątek, 23 bm.: «Straszny dzień. Sobota, 24 bm.: «Straszny dzień. Niedziela, 25 bm.: «Straszny dzień.

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA: Czwartek, 22 bm.: «Baron Kimmel. Piątek, 23 bm.: «Baron Kimmel. Sobota, 24 bm.: «Baron Kimmel. Niedziela, 25 bm.: «Baron Kimmel.

TEATR «BAGATELA»: Czwartek, 22 bm.: «Osiolki w żłoby danie. Piątek, 23 bm.: «Osiolki w żłoby danie. Sobota, 24 bm.: «Osiolki w żłoby danie.

TEATR «NOWOSCI»: Czwartek, 22 bm.: «Kapłanka ognia. Piątek, 23 bm.: «Kapłanka ognia. Sobota, 24 bm.: «Kapłanka ognia.

Polskie zabawki na gwiazdkę

Istnieje u nas gałąź przemysłu, która do niedawna w Polsce leżała odległym, a która podlegała miliony, wywożone za granicę. Jest to przemysł zabawkarstwa...

W Warszawie postanowiono otworzyć wielkie lotnisko dla międzynarodowego połączenia Londynu, Amsterdamu, Kopenhagi, Sztokholmu i Rosji.

ZMARLI. Dr Maurycy Kabane, jeden z najstarszych adwokatów lwowskich, b. członek wydziału Izby adwokatów, zmarł w Lwowie w 72 roku życia.

SKŁADKI. W Administracji «Nowej Reformy» złożyli: NA BUDOWĘ KOŚCIOŁA Królowej Korony Polskiej w zakątku trzech cesarzy Franciszków W. 100 Kp.

DLA POWRACAJĄCYCH Z ROSJI: Stefan Skórcewski 500 Kp.; Henryk Fleischer 1.000 Kp.; «Data» 1.000 Kp.

Z OKAZJI przesłania życzeń świątecznych i noworocznych, oraz uroczystości rodzinnych i pamiętającej o ofiarach na...

DOM MEDYKÓW W KRAKOWIE. Składki przyjmuje: Bank Małopolski w Krakowie. 6649

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowały: 1520 Chrzęst, współzłazdźce Stow. krawców w Warszawie; 1521 Związek artystów scen polskich; 1522 Urzędniczy Klub Warszawski; 1523-24 i zjazd b. wychowawców wyż. szkoły handlowej w Warszawie 30 i 31 października 1921; 1524 Dyrekcja i Pracownicy kooperacji rolnej; 1525 Urzędnicy g. urzędu lotniczego w Warszawie; 1526 Pracownicy wydziału dochodów dyrektora warsz. pol. kolei państw.; 1527 Kooperatywa stow. warszawskich Warszawa 1915-1921; 1528 Zebrała u. p. M. w Łosiczu i 1529 Tow. handlu żelazem i artykuł. techn. budowl. «Kruszcze» — wpłacająca po 30.000 mk. za cegielkę.

ORLI LOT, miesięcznik krajoznawczy dla młodzieży, zamyka drugi rocznik. W numerze grudniowym pisma redakcja przedstawia rezultaty swej pracy i obecnie dalsze wysiłki, aby pozostać ważnym zadaniem. Redakcja liczy szczególnie na wychowawców, przyjaciół młodzieży, a przedewszystkiem na samą młodzież. Adres redakcji: Kraków, al. Grodzka 64.

CALENDARZ KÓŁEK ROLNICZYCH NA R. 1922. Pod redakcją p. A. Jury ukazał się kalendarz Kółek Rolniczych, dostosowany do potrzeb ludu wiejskiego. Literacka część posiada wysoką wartość i obejmuje niemal wszystkie zagadnienia, związane z naszym trybem myślowym. Na wstępie artykuł B. Pochmarzkiego «Zmarłobywstanie Polski», a dalej fragment Stefana Żeromskiego «Wisła», Kazimierza Tułomajera «Serce matki. Próba nowego cyklu comiesięcznego, jak da Franciszka Bielaka «Życie polskie w świetle piśmiennictwa», J. J. J. «Szkolnictwo w odrodzonej Polsce», W. Styrzyńskiego «O organizowaniu młodzieży na wsi», ks. dr. G. G. «Przeżycia i do Bogu i do dobrobytu», w końcu artykuł poświęcony potrzebom polskiej wsi, a w artykule «Zadania Kółek Rolniczych», L. Ronowicza «Oświecenie wiejskie», J. O. «Polska wizerunek użytkownika», H. Gaultiera «Dziennik», A. Romanowicza «O stawach i wódach», piśmiennictwo z najnowszymi rzeczami. Piękna kolorystyka, zasady zdrowe, patriotyzm i idea etasnej kładowości oparty — oto zalety tego kalendarza. (R).

NA TARG POZNAŃSKI, mający się odbyć w marcu 1922 roku, opracowała firma «Pars», Polska Agencja Reklamowa w Poznaniu, wydawnictwo pod tytułem: «Spółki Akcyjne w Polsce», którego arkusz okazowy mamy przed sobą.

Forma i zawartość tego wydawnictwa, sądząc z arkusza okazowego, pozwalają nam przypuszczać, iż wydawnictwo to odda nader cenne usługi wszelkiego rodzaju instytucjom, albowiem celem jego jest informowanie zainteresowanych o najważniejszych szczegółach każdej Spółki Akcyjnej w Polsce, tudzież zbliżenia sfer przemysłowo-handlowych wszystkich dzielnic.

W każdym razie wydawnictwo to zasługuje

możności przybycia, w uroczystości dekoracyjnej uduzieli nie wzięli: Krzyżami komandorskimi: jen. St. Szepetycki i jen. Wł. Jędrzejowski.

Krzyżami oficerskimi: jen. M. Zegota-Janczajski i jen. L. Berbecki. Krzyżami kawalerskimi, plk. St. de Castaneda, M. Zymirski, St. Dab-Biernacki, M. Mackiewicz, M. Trojanowski; podpułkownik: W. Starobiniewicz, A. Szyllag, St. Miller rotn. W. Maruszewicz, kap. W. Rusiecki i por. St. Czajkowski.

Gdy po ukończeniu dekoracji orkiestra odegrała «Marsyljankę», wystąpił przed front minister spraw wojskowych, generał Sosikowski, i po krótkim, żołnierskim przemówieniu, udekorował krzyżem walecznych oficerów francuskich. Nazwiska ich są następujące: plk. Bralton, plk. Trousson, plk. Bouret, kom. de la Roëque, kom. Marinot i kpt. Laperche. Uroczystość zakończyła odegranie «Jeszcze Polska nie zginęła» i defilada piechoty i konnicy przed udekorowanymi.

Głód w Rosji. «Głos Rosji» donosi z Genewy: Czerwony Krzyż otrzymał od p. Namiena radio następujące: «Zwiedziłem Samarcę i okolice. Spustoszenie okropne. W pow. buzdyluskim, gdzie pracują Kwakrzy, z 915.000 ludności — 537.000 jest bez środków żywności. We wrześniu, październiku i listopadzie zmarło 30.405 osób. Liczba umierających wzrasta tak, iż do Nowego Roku wynurze dwie trzecie ludności, o ile nie nadejdzie w porę pomocy. Na ulicach Buzduluku o rano znajdują trupy mężczyzn, kobiet i dzieci. Wiele z nich leży po głębie dni. Sam widziałem na ulicy wupa, obgryzionego przez psy. Na cmentarzu widziałem górę z trupów około 80 — po większej części dzieci; większość z nich była naga, gdyż pozostawiano z nich odcież. Na zapytanie o leczenie przywożonych odcieżu nieboszczyków, grabarz odparł, że nie może odpowiedzieć, gdyż trupy przywożone są «en masse». Nie sposób opisać, jak wyglądają setki dzieci — skóra i kości. Tak samo wyglądają ich głodne matki. Mężczyźni są nieuchwoni, spoglądają tępo i beznadziejnie.

Taka jest sytuacja tutaj, w innych częściach gubernji samarskiej jest podobno jeszcze gorzej. Organizacje amerykańskie i Kwakrzy pracują świetnie. Szwedzi dopiero co przybyli i rozpoczęli pracę. Cała ta pomoc ogarnia tylko zewnętrznie wewnęstwie głodujących mas. Ludność bez szansy w walce ze śmiercią oczekuje pomocy innych narodów Europy, w którą ufa mocno».

Różne wiadomości polityczne. NASTRÓJ W KOWNIE. Donoszą z Kowna, że nastrój w kołach politycznych i gospodarczych Litwy jest bardzo przygnębiony. Panuje przeświadczenie, że Wjost jako da Litwy starocone. Zwolennicy porozumienia polsko-litewskiego zazynają brać gorę.

DYMISJA PURICKISA — jak donoszą z Kowna — nie została przyjęta. OPERACJE POWSTAŃCÓW W KARELJI rozwinęły się. Powstańcy zadali wojskom sowieckim nowe klęski i zdobyli kilka karabinów niszczymy.

GLÓWNODOWODZACY WOJSKAMI SOWIETOW Kameniew opracowuje plan obrony Petersburga na wypadek ewentualnego ataku od strony Finlandji.

O PONOC DLA KARELJI. Tymczasowy rząd Karelii zwrócił się za pośrednictwem Dnji do całego świata z prośbą o pomoc dla Karelii w jej walce z sołdatami.

SOVIETY odwołały swych przedstawicieli z mieszanej komisji fińlandzko-rosyjskiej, która przetrwała pracę.

WYKRYCIE SOWIECKIEJ ORGANIZACJI SZPIEGOWSKIEJ. W Wyborze wykryto sowiecką organizację szpiegowską. Wywołało to w Finlandji powszechne oburzenie.

W PROCESIE JAGOWA — jak donoszą z Lipska — zapadł wyrok następujący: Jagow został skazany na pięć lat więzienia, z uwzględnieniem łagodzących okoliczności. Postępowanie sądowe da dwóch innych oskarżonych zostało wstrzymane, ponieważ sąd nie uważa ich za przynawców.

CHRONICZNA REWOLUCJA W PORTUGALJI. Wiele najnowszych wiadomości z Portugalji, wybuchła tam ponownie rewolucja. Przyszło do starć nad rzeką Tago. Szpitale są pełne rannych, Nowy gabinet zmuszono do ucieczki.

Z powodu trwającej już trzech dzieł przerwy w komunikacji telefoniczno-telegraficznej na linii Warszawa—Kraków, wczoraj nie otrzymaliśmy również wiadomości od naszego warszawskiego korespondenta.

Dział ekonomiczny

\* O BEZPIECZEŃSTWO MIENIA POLSKIEGO. Z Warszawy donoszą: W ministerjum kolei żelaznych z inicjatywą p. ministra Sikorskiego odbyła się niedawno konferencja przedstawicieli wszystkich dyrekcji i delegatów ministerjum spraw wewnętrznych. Konferencja, której przewodniczył dyrektor depart. ruchu inż. Ozapiski, omawiała «płanę umiędzynarodowienia, a dośk często zdawającego się niszczenia mienia kolejowego bądź przez kradzieże i rabunki, bądź przez z rozmysłem stosowany sabotaż. Zobowiązani stwierdzili, że pastwa niszczenia paleniska dymy i przyczynki, podkładki, łączniki (kłamy), a nawet słupy i szyny. Największe objawy niszczenia w charakterze złośliwego sabotażu skonstatowano w obrębie wschodniej Małopolski.

Z proponowanych wielu środków zaradczych zastanawiamy się nad wprowadzeniem «stancjo» systemu zbiorowej odpowiedzialności gmin przybieżcych do odcinków, niszczonej. Projekt ten jednak nazwany przez delegata ministerjum spraw wewnętrznych bezprawnym, został zabitych. Ostalocześnie «wymagowiono» zmocnienie nadzór zagrożonych odcinków przez powiększenie liczby służby bezpieczeństwa, jednocześnie zaś w celu wyśledzenia sprawców kradzieży i niszczenia zastosować w szerokim zakresie używanie psów policyjnych.

\* ROZPACZLIWY STAN APROWIZACJI NA UKRAJINIE. Z Charkowa donoszą: Sytuacja aprowizacyjna Ukrainy staje się z każdym dniem coraz bardziej rozpaczliwa. Zbiór podatków żywnościowych, nakładzonych przez rząd ukraiński na ludność wiejską, zamiast spodziewanych 190.000.000 pudłów, dał wszystkiego

50.000.000 pudłów. Kampanja ukrowka zakończyła się również fiaskiem. Według obliczeń, dokonanych w Warszawie, produkcja cukru miała puzynąć co najmniej 4.000.000 pudłów, tymczasem zaś okazało się, że produkcja cukru w całej Rosji dała zaledwie 2 i pół miliona pudłów, czyli około połowy zapotrzebowanej produkcji. Fatalny wynik kampanji ukrowej, spowodowany został przede wszystkim posuchem, a następnie tem, że chłopci zamiast oddawać butarki cukrowym, zrywali je na karmienie bydła.

TOWARZYSTWO OKRĘTOWE, na którego czele stoi Ilugo Simms, prowadzi rokowania z Llyodem szwedzkim o nabytce pewnej liczby parowozów szwedzkich.

ZAKAZ WYWOZU WĘGLA I KOKSU Z NIEMIEC zarządziła, jak z Berlina donoszą, komisja reparacyjna.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Wczorajszy dzień był na naszej giełdzie rekordowym, to tyle, że nigdy dotąd nie było takiego, jak wczoraj, zastój na rynku papierów dywidendowych. Oto liczba wszystkich transakcyj wynosiła aż... cztery! Więc jakkolwiek dziś jeszcze ma się odbyć jedno zabranie przed świętami, forje świąteczne nastąpiły de facto już wczoraj i porównają do przyszłej środy.

W dziale dewizowym przekazywano na Berlin po kursie wyższym o 1/2 punktu. Uposobienie dla marki niemieckiej jest obecnie na naszych giełdach mocniejsze z powodu jej wyższego kursu w Zurichu i skutkiem zakupów większych jej ilości na eksport oraz wypłat z końcem roku. Oczywiście, że koniunktura wyszukuje zaraz spekulacja, zwłaszcza warszawska. Natomiast dla dolarów w ostatnich dniach panuje tendencja spadkowa, zapoczątkowana onegdaj na giełdzie berlińskiej spadkiem tej waluty, który podziałał silnie na rynek warszawski. U nas szacowano wczoraj dolary znow 100 punktów niżej. Przekazywano w Wiedniu około 100 punktów niżej. Przekazywano w Pradze około 100 punktów niżej.

OSTATNIE ZEBRANIE GIEŁDOWE W KRAKOWIE przed świętami odbyło się we czwartek dnia 22 bm., pierwsze po świętach we środę dnia 23 bm. Główna kursowa giełda krakowskiej z dnia 21 grudnia 1921

Table with columns: Giełda, Kup. szt., Czeki, etc. listing various financial instruments and their values.

Kursy: Kup. szt. 2799-2900-2900, Czeki 2900-2900-2900. Franki franc. 225-245-245, Czeki 245-245-245.

Korony austr. 0.048-0.048-0.048, Czeki 0.048-0.048-0.048. Korony czeskie 35-37-37, Czeki 37-37-37.

GIEŁDA LWOWSKA. Ruble carskie po 100: 300-500, po 500: 180-240, ruble dumskie tysiąckami 30-50, 250-300-40, karbowane po 1000: 8-5, grzywny po 500 i więcej 6-10, franki francuskie 280-240, franki szwajcarskie 550-600, funty szterlingi 12500-13000, dolary amerykańskie 2875-2975, kanadyjskie 240-250, marki niemieckie po 1000: 1650-1750 po 100: 1550-1650, drobne 1450-1550, lei po 500: 21-22, drobne 20-22, liry 120-140, korony austr. 0.45-0.50, Dewizy: Londyn 12500-13000, Paryż 230-240, trans. 230-240, Zurich 550-600, Praga 37-39, Wiedeń 0.45-0.50-0.50-0.50, Berlin 17-18-17.50, trane. 17.95, Nowy York 2850-2950, Medjolan 125-135.

GIEŁDA WIEDENSKA. Renta majowa 118, renta koronowa 115, renta lutowa 122, wgr. renta koronowa 1550, Priorytet kolei południowej 13900, Anulobank 19100, Bankowenon 11000, austr. Zakład kredytowy 9100, Bank depozytowy 3580, Laenderbank 19550, Merkurs 5700, Unionbank 2750, Bank obrotowy 3735, Zivnostenska 50620, Kolej północna 260000, Lwow-Czerniowce 18200, Kolejo austr. 34400, Kolej południowa 11550, Alpiay 49900, Berg und Huettten 40000, Krupp 23000, Huta polska 31400, Praskie tow. przem. 62, 99000, Rima 23200, Skoda 38000, Gal. Karpaty 12000, Apollo 29000, Fanto 29900, Gal. Zarpaty 102000, Galleja 328, Siersza 16900.

Kursy dewiz: Amsterdam 218450, Zagrzeb 2172, Belgrad 890, Berlin 3497, Bruksela 44950, Budapest 43850, Chrystyanja 9075, Kopenhaga 120975, Londyn 24000, Medjolan 25400, Madryt 85600, Nowy York 18730, Paryż 46180, Praga 7997, Sofia 4095, Sztokholm 144470, Warszawa 306-340, Zurich 114825, dolary 13850, belgijskie 44485, litwarskie 3205, junskie 115675, marka niemiecka 3497, angielskie 24190, francuskie 46320, norweskie 88475, polskie 199-201, rumuńskie 4495, szwajcarskie 141970, szwajcarskie 112.975, czeskie 1072, węgierskie 98870.

GIEŁDA PRASKA. Berlin 4260, Warszawa 290-300, marka niemiecka 4260, marka polska 290-290, GIEŁDA BERLIŃSKA. Dolary 17090, belgijskie 131850, funty 78025, włoskie 771, polskie 6, czeskie 23275, austr. stempl. 315, rumuńskie 14275, szwajcarskie 335750, Amsterdam 697370, Buenos Aires 3765, Chrystyanja 270725, Kopenhaga 355640, Sztokholm 485600, Helsingfors 33115, Wiochy 77920, Londyn 79175, Nowy York 17962, Paryż 189360, szwajcarskie 336666, Hiszpanja 255740, stempl. wiedz. 658, Budapest 2627.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. Londyn 2160, Paryż 4150, Berlin 3, Holandia 18225, Nowy York 513, Medjolan 2950, Praga 675, Budapest 080, Zagrzeb 2, Warszawa 017, Wiedeń 020, austr. stempl. 010. Końcowe kursy: Berlin 305, Holandia 18350, Nowy York 513, Londyn 2158, Paryż 4155, Medjolan 2345, Bruksela 3995, Kopenhaga 10550, Sztokholm 128, Chrystyanja 8050, Madryt 7025, Buenos Aires 170, Praga 653, Budapest 080, Zagrzeb 205, Warszawa 017, Wiedeń 020, austr. stempl. 010.

GIEŁDA PARYSKA. Wskle na Niemcy 71/16, Praga 1475, Wiedeń 050, Ameryka 1236, Belgje 9587, Anglja 51894, Holandia 45323, Wiochy 5637, Szwajcarja 24, Hiszpanja 16159.

GIEŁDA LONDYŃSKA. Wskle na Paryż 54124, na Madryt — Belgje 54273, Holandia 11444, Ameryka 42137, Hiszpanja 25073, Wiochy 9212, Niemcy 74750, Wiedeń 1140.

GIEŁDA WARSZAWSKA. Wskle na Londyn Cable Transfers 4150, Wskle na Londyn 60-aniowe 40787, na Paryż 5157, Berlin 058, Holandia 3672, Belgje 747, Szwajcarja 1950, Madryt 1490, Rzym 458, srebro krajowe 9962, zagraniczne 6637.

MARKA POLSKA W SZWAJCARI. Szwajcarski Bank związkowy notował markę polską o godz. 11 przed poł. 0.18-0.19.

MARKA POLSKA W BUDAPESZCIE. Markę polską notowano oficjalnie 1650-1950.

USTAWA DLA WALUT OBYCICH W AUSTRIJI. Z Wiednia donoszą: Na posiedzeniu zromadzenia na rodzowego zgłosił minister skarbu projekt ustawy,

Do nabytca tylko w oryginaln. składkach we wszystkich aptekach i składkach aptecznych.

WEDLE POLECEN LEKARSKICH. Stosowany od wiełu lat w szpitalach z najlepszym skutkiem.

„SAPOMENTHOL“ MATULI. Fabryka: Eug. Matula, Sp. z ogr. odp. w Krakowie, ul. Heliojów 17.

moć którego w Austrii zaprowadzono obowiązek meludnowy dla walut i dewiz zagranicznych. Ustawę natychmiast po wnieciu przesłano subkomite-owi, który w przebiegu krótkiego czasu ustawię ją przajął. Przypuszczają, że dzisiaj wejdzie ona w życie.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA «NOWEJ REFORMY» Spółka z ogr. odp.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji). ZNIŻKA CEN!! ZNIŻKA CEN!! ARTYKUŁÓW LEKARSKICH w firmie STANISŁAW BARAN Spółka z ogr. odp. KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6. TELEF. 3050

NADSZEDŁ TRANSPORT Stall Böhlera

we wszelkich wmiarach i odmianach szlachetnych; ponadto blichar i druty stalowe. Sprzedawca hurtowni i częściami u firmy J. MACHAUF

KRAKÓW, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 6. Eugenia Himmelblan Dr Wiktor Messinger

zarezerwacji w grudniu 1921 roku. KRAKÓW. KRAKÓW.

Okazja na Gwiazdkę! Garnitur klubowy skórzany

nadzwyczaj efektowny, oraz SALONIK okazynie DO SPRZEDANIA. M. BARDACH

Floriańska 16 w podwórku Floriańska 16. OBWIESZCZENIE.

Czyniąc zadosć ogólnej proźbie, upoważniono Ministerstwo Skarbu Izabę skarbową we Lwowie zwalniać pewne ilości nierozliczonego rektyfikatu spirytusowego do celów leczniczych instytucjom urzędowym i społecznym.

Wszelkie tego rodzaju instytucje, zatem także wszelkie kooperatywy zawodowe, jak urzędnicze, robotnicze, rzemieślnicze i t. p., zgłaszając się winny w tym celu najpóźniej do końca grudnia b. r. wprost do Zjednoczonego Przemysłu spirytusowego we Lwowie, ulica Kościuski 1. 7, podając liczbę swoich członków i ilość zapotrzebowanego rektyfikatu.

ZJEDNOCZONY PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY ORGAN WYKONAWCZY PAŃSTWOWEGO ZARZĄDU SPIRYTUSOWEGO WE LWOWIE.

OBWIESZCZENIE. Wszyscy, uprawnieni do wyrobu wódek na zimnej drodze, mogą obecnie kupować u nas spirytus rektyfikowany na ten cel za nadstaniem nam swich kart przemysłowych. — Reflektanci zechcą zgłaszać się do nas (Lwów, Kościuski 1. 7) pisemnie, lub osobiście. ZJEDNOCZONY PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY Spółka z o. o. we Lwowie.

KURSA HANDLOWE K. ZIMOWSKIEGO

RYNEK GŁÓWNY 17, II. P. Wpisy w szkołę od godziny 5—6, a w kancelarii, ulica Tenczyńska l. 2 (przy ulicy Zwierzynieckiej) cały dzień.

MASZYNY GARBARSKIE

NIEZBĘDNE PRZY WYROBIE SKÓR MIĘKICH I TWARDYCH wyrabia FABRYKA MASZYN B-ci STEINBERG i Ska WARSZAWA, WRONIA 80.

LICHARZE, TACE, SREBRO STOŁOWE i inne przedmioty ze srebra, żęby sztuczne oraz wszelką biżuterję kupuje po najwyższych cenach i przyjmuje także w komis. ZEGARMISTRZ MELCER, KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 16 (obok magazynu broni). 5063 0

PRAKTYCZNY PREZENT NA GWIAZDKĘ KOLDRY

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH poleca M. PLESZOWSKI, MAGAZYN MEBLI KRAKÓW, UL. SZESKA L. 4. TEL. 1351. Przyjmuje się koldry do przerabiania

Złoto to pieniądź! Na tydzień gwiazdkowy.

Specjalna wysprzedaż własnych wyrobów w biżuterii, jako też srebra stołowego, oraz innych przedmiotów po bardzo niskich cenach w składzie:

Kornbluma i Feigenbauma

dawniej W. Krengel KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 29. ZŁOTO DENTYSTYCZNE

oraz luty łatwotopne poleca najtaniej S. VOGLER, KRAKÓW, UL. GRODZKA 31. Uskutecznią wszelkiego rodzaju zamiany stopów, oraz próby ogniowe. Zlecenia z prowincji odwrotnie.

„EMBO“ Pasta do zęb

Wszędzie do nabycia. SPRZEDAŻ HURTOWNA: K. MIKLASZEWSKI KRAKÓW, PLAC DOMINKANSKI.

# WŁADYSŁAW GIBASZEWSKI, Kraków, ul. Florjańska 35

— poleca po najniższych cenach: —

gabardiny, bostony, szewiety, sukna, wełouy na piaszcze, materjaly angielskie na kostjummy, szkoly na bluzki i sukienki,

barchany, baje, flanelety, zefiry na koszule, podszewki, kloty, chustki wełniane, pledy himalaja oraz gotową konfekcję damską.

**CENY KONKURENCYJNE!**

Własne pracownie sukien i kostjumów!

6510 3 3

Uwaga! Robota o 20% taniej od ostatniego cennika.

**Telefon do odstąpienia.** Zgłoszenia listowno zaraz przyjmują Administracja „Nowej Reformy” pod „Wysokie wynagrodzenie”. 6632

**Profesor b. szkoły technicznej.** inżynier, udziela lekcji z zakresu szkół średniej w domu lub na kursach. Zgłoszenia pod „Inżynier” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 6633

**20 hektarów** gruntu pod Krakowem do sprzedania tylko rolnikowi. Zgłoszenia pod „Rolnik” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 6640 1 0

**Zimno z nóg lub lekkie odmrozenie** ustąpi zapewne według mojej porady. — Zgłoszenia pod „Niezawodny środek” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 6519

**Poszukuje ratynowanej knocharki,** mioszącej białowca i białowca do kasyna od dnia 30 grudnia. — Zgłoszenia pod „A. K. K.” „Ruch”, Kraków, Szczępańska 9. 6634

**Kupię dywan** perski lub smyrneński, używany, lecz w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „Kupia” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 6646

**Peczętki świąteczne i noworoczne** kalendaryzki tygodniowe, biżuteria (3 wielkości), portfelowa oraz pugi-farose, male, poleca Skład papieru i galanterji Michał Słomiany, Kraków, ul. Stawowska 1. 24. 6273 9 10

**Buta podróżna męskie,** wilki, okazane do sprzedania. Wiadomość: Skład futer W. Jakowlew, Kraków, Dębski, Rynek 17. 6543 3 3

**Fortepian Bechsteina,** okazjale do sprzedania. — Wiadomość w składzie fortepianów Heleny Smierskiej, Wolosa 7. 6612 3 4

**Specjalista w wyrobie bandażi** przepuklinowych na największe i zastarzałe przepukliny: brzucha, pępka, pachwiny i opadłej już w dół. L. Polaszek, Sambor 22. Katalogi gratis. 6066 7 8

**Torełki apteczne** i sklepowe poleca Magazyn papieru **A. Zembrzycki** Kraków, Florjańska 9. 6366 4 4

**Kupię garderobę męską,** używaną. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie. Schmauss, Kraków, Szeroka 22. 6498 4 5

**Dom** z cegiel murowany, dwupiętrowy, z kanalizacją, wodocięgiem, gazem, z ogrodem 1075 kwadratowych metrów, setki róż, 35 owocowych drzew, winogrona, chlewy, plac budowl., piwnice, wjazd, w środku Tezewa, 4 1/2 milii od morza i Gdańska 7 pokoi i łazienka będzie zaraz, 8 pokoje będą wolne później, 10 pokoi z kuchniai przez dwóch lokatorów zajęto. Dom ten nadaje się na pensjonat, restaurację i na każde inne przedsiębiorstwo. Cena 3,350,000, hypoteki 235,000. Wpłata 3,000,000 marek polskich.

**A. M. Makowski** agent majątkowy Tczew, ul. Strzelecka 1. 5. Telefon Nr 9. Pomorze. 6533 3 3

**Naprawia dzwonek, telefony, elektrykę** rutynowany elektryk. **T. ARMATYS** Kraków, ul. Zyblikiewicza 15, II p., ofis. 10214 6 6

**Księgarnia katolicka** Kraków, ul. Florjańska 1 otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł: **K. Bartoszewicz.** Księga pamiątkowa Konstytucji 3 Maja. Cena 2 tomów 120 Mk. **K. Bartoszewicz.** Antysemityzm w Polsce do końca XVII wieku. Cena 120 Mk. **K. Bartoszewicz.** Najlepszy wybór pieśni narodowych w ozdobnej oprawie 120 Mk. (Dzieła te oddawna są wy-czerpane w handlu księgarskim). 4580

**Słuchacz** kursa abiturjentów Akad. handlowej w Krakowie, poszukuje posady biurowej na godziny przedpołudniowe. Posiada kilkoletnią praktykę w instytucji przemysłowej. Zgłoszenia dla „Energicznego” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 4210

**Poligoletnia współpracowniczka** Administracji jednego z ozimników, obeznana z wszelkimi czynnościami, pisząca biegle na maszynie, znająca język niemiecki, poszukuje odpowiedniej posady, także w większej instytucji. Zgłoszenia pod „Samoistna” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 4856

**Wszelkie naprawy** okularów i cwiklerów, wstawianie szkielek i t.p. wykonuje najstarzej-tania i szybko **E. NIEMCZYK**, optyk i mechanicz. w Krakowie, ul. Karłowicza 15. 1059 13 13

**Maszynista egzaminowany i cęramnik,** ślusarz i tokarz, znający się na żłobkowaniu walców, przyjmuje posadę w wielkiej fabryce lub majątku, na odpowiednich warunkach. Zgłoszenia: Czerwiński, Tuchów, Małopolska. 6526

**SPECJALNE „MYDŁO DLA DZIECI“** wyrobu Dra **Ihnatowicza** najdelikatniejsze i najlepsze w użyciu. do nabycia: w aptekach, drogerjach i perfumeryjach **Sprzedaj hurtowna: we Filji, Kraków, Sukieńnice 20.** 4165 22 0

Le roi des moussoux Le moussoux des rois **GRAND VIN RESERVÉ CARNIER ET CIE** pierwsza polska fabryka win szampańskich na sposób francuski, poleca swoje najwyborniejsze wina musujące: **DEMI SEC i GOÛT AMERICAIN.** Telefon Nr 323 **LWÓW—ZNIESIENIE** Adres telegr.: Carnier 6516 3 6

**Wiedeń Budapeszt FIRMA EMANUEL POLLAK I SYN Praga Berno** Filja Lwów—Zniesienie poleca na święta swoje wyborne wina zagraniczne: francuskie, włoskie, węgierskie (Tokaj i Hegyalaya) i austriackie w beczkach i we fiaskach, dalej wina lecznicze i konjaki, znane ze swej dobroci. Telefon Nr 323. 6517 3 6 Adres telegr.: Winpollak

**Małopolska wytwórnia miodu „KMITA“** Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością **W KRAKOWIE, ULICA ZWIERZYŃCIEKA L. 29**



poleca swoje pierwszorzędne miody do picia w beczkach i fiaskach. **Specjalność: „KMITA“ Malaga.** 6440 9 14

**Mamy do oddania w partiach wagonowych:** **wykę peluszkę tatarkę owies jęczmień żyto pszenicę** jak i wszelkie inne ziemiopłody **WSZYSTKO Z TEGOROCZNEGO SPRZĘTU.** **SCHROEDER & ZIELKE** BANK ROLNICZO-HANDLOWY **Poznań, Aleje Marcinkowskiego 3b.** Telefon Nry: 35-95 i 35-96 6643 Adres telegr.: Ipsko Poznań

**NAJLEPSZE POKRYCIE DACHÓW** Fabryka dachówki asbestowo-cementowej **„ETERNIT“** B-CI RYLSKICH W LUBLINIE SPÓŁKA AKCYJNA **została w tych dniach uruchomiona.** Zamówienia przyjmuje tymczasem przed oddaniem zastępstwa Zarząd w Warszawie, ul. Moniuszki 2a i fabryka w Lublinie. 6617

**25** zamieszcza **150** urzędziło ogłoszeń matrymonjalnych. Nr „Fortuny” **6-miesięczny kurs franc., ang., niem., — Wpisy: Grodzka 60, I p., (Szkół ewang.) od 6-7. 6528 2 2** Ogłoszenia dla chcących wyjść za mąż lub się ożenić przyjmują Centralna Redakcja, Kraków, Rynek główny 11. 6496 Do nabycia we wszystkich kioskach, agencjach piem, oraz na stacjach kol.

**POKOST** pod gwarancją czysto lniany **LAKIERY SPIRYTUSOWE LAKIERY KOPALOWE SYKATYWY** w każdej ilości, po cenach bezkonkurencyjnych.



**Wielkopolska wytwórnia chemiczna** Tow. akc. Poznań **Aleje Marcinkowskiego L. 5.** Adres telegraficzny: Polochemja Poznań 6569 2 3

**ROK ZAŁOŻENIA 1917. ROK ZAŁOŻENIA 1917.** **PRZEDSIĘBIORSTWO DLA OŚWIETLANIA ELEKTRYCZNEGO I PRZENOSZENIA SIŁY CZESŁAW BANDURA** TARNÓW, PLAC KAZIMIERZA WIELKIEGO L. 1 pasaż Tertila — Telefon 95 **pojemność** się wszelkich urządzeń, w zakresie elektrotechniki wchodzących, z prądu silnego, jakoteż słabego, tak w miejscu, jakoteż i na prowincji. 6159 2 2 **Skład wszelkich materiałów elektrycznych i technicznych. Własne warsztaty reperacyjne motorów i dynamo-maszyn.**

**Ogłoszenie.** Zarząd miasta Słomnik ziemi Kieleckiej ogłasza, że w Słomnikach brak jest lekarza. Miasteczko tutejsze liczy 5.000 ludności, przytem okolica rozległa i bogata. W wynajęciu mieszkania Magistrat ułatwi. 6531 2 2 Zgłoszenia przyjmuje Magistrat miasta Słomniki.

**UWAGA! UWAGA! NA GWIAZDKĘ** ogromny wybór pończoch damskich od 200 Mkp. wzwyz, pończoch dziecięcych, skarpetek męskich i rękawiczek, polecają **WIESŁAW SZAJDAKOWSKI I SKA** KRAKÓW, UL. SZCZĘPAŃSKA L. 11. 6619

**RAYMOND POINCARÉ** b. prezydent Rzeczypospolitej francuskiej **Geneza wojny światowej** (Les origines de la guerre) nakładem Stawarz. przyjaciół Francji w Krakowie. Skład główny: 6446 **GEBETHNER & WOLFF.**

**SKŁAD OBUWIA** z towarem, dobrze prosperujący, położony w centrum miasta Bydgoszczy, jest z powodu kupna innego przedsiębiorstwa **najchętniej do sprzedania.** Do objęcia potrzeba 5 milionów marek. Obrót jest bardzo duży; większa ubikacja przy interesie. Szybko zdecydowani reflektanci zechcą swe zgłoszenia nadesłać pod „B. K. 272“ do Reklamy Polskiej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 6. 6644

**SPÓŁKA ARCYJNA „MARMURY KIELECKIE“** Fabryka: Kielce, ul. 3 Maja **Zarząd: Warszawa, ul. Żorawia 4a, m. 11. Telefon 104-20.** 4630 7 7

**MICHAŁ ŚWICZARCZYK** ZAKŁAD MOSIĘZNICZY I ODLEWARNIA METAL **Kraków, ulica Dietłowska 1. 59** kupuje metale i przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tego lachu wchodzące. 5975 3 6

**Lwów GWÓZDZ** Murarska 30 **KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW DRUCIANYCH I WARSZTATY MECHANICZNE** wyrabia: 1) gwóźdź wszelkich rozmiarów; 6542 2) materiały sprężynowe do łożek, system wieleński; 3) mierzaki spirytusowe dla gorzelni. **Warsztaty mechaniczne dla wszelkich napraw**

**OGŁOSZENIE.** Zgłoszenia na otrzymanie pozwolenia zakupu węgla górnośląskiego w miesiącu lutym 1922 r., Biuro komitetu węglowego (Warszawa, ulica Jasna 1) przyjmuje do dnia 5-go stycznia 1922 r. 6618 **Pozwolenia będą wydawane od dnia 12 stycznia 1922.** Warszawa, dnia 17 grudnia 1921 r.

**ODLEWY DZWONÓW** wykonywa 4631 7 7 **„BABBIT“** fabryka amunicji, armatur i odlewni **CHOLEWIŃSKI I WĄSOWSKI** Warszawa-Mokotów, ul. Kazimierowska L. 19, telef. 91-81. Zarząd: Warszawa, Żorawia 4a, m. 11., telef. 104-20.

**Konkurs.** Rada miejska w Toruniu rozpisuje niniejszem konkurs na następujące posady: 1) prezydenta miasta, z poborami IV. stopnia urzędników państwowych; 2) burmistrza, z poborami V. stopnia urzędników państwowych; 3) rady rachunkowego, z poborami VI. stopnia urzędników państwowych; 4) rady budowlanego, z poborami VI. stopnia urzędników państwowych. Urzędnicy magistratu w Toruniu pobierają, prócz powyższych poborów, jeszcze 35% -owy miejscowy dodatek drożyzniany. Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i nieweryfikowanych sądowo lub notarialnie odpisów świadectw, wykazujących kwalifikacje, uprasza się nadsyłać do dnia 15-go stycznia 1922 r. pod adresem: „Dr Dandelski, przewodniczący Rady miejskiej w Toruniu.“ Toruń, dnia 15 grudnia 1921 r. 6608 **Dr Dandelski.**